

ולכפרת פשע

בשנת העיבור מוסיפים בתפילת מוסף בברכת אמצעית קדושת היום "אלהינו ואלהי אבותינו" "ולכפרת פשע" (משנ"ב הכנ"ס"ק ו): הטעם: משום שיש בברכה זו י"ב לשונות לטובה ולברכה וכו' כנגד י"ב החדשים של השנה, וכשיש י"ג חודשים מוסיפים לשון אחד ולכפרת פשע כנגדו, וכמו שנאמר על מזמור ק"ג שבתהלים יש בו י"ב הילולים כנגד י"ב חדשים, וכופלים כל הנשמה כנגד חדש העיבור] (א"ר תנ"ו).

טעם אחר: לפי שחוששים שמא העיבור שלנו הוא שלא כהוגן ובאמת אינה צריכה להיות מעוברת, וחודש אדר שני הוא באמת חודש ניסן ונמצא שאוכלים המין בפסח לכן דווקא בחודש הזה מבקשים שהקב"ה יכפר על פשעינו (מעמי המנהגים עניני ר"ח בקנטרס אהרון על ס' תמוח).

הטעם שנקטו לשון "וכפרת פשע"

על פי הגמרא (סנהדרין יב, ב) לענין חזקיהו המלך שעיבר ניסן בניסן מפני הטומאה שידע שלא יספיקו כל העם לבוא ליטהר מטומאתם שנמארו בימיו (רש"י שם ד"ה שעיבר), ולא הסכימו עימו חכמים לפי שאין מעברים את השנה מפני הטומאה, ולכן התפלל וביקש רחמים על עצמו, ומביאה הגמרא לבקשה זו פסוק המסיים במילים (דברי הימים ל' יח) "ה' הטוב יכפר בעד" וכיון שבלשון זה התפלל חזקיהו על עיבור שלא כדת, לכן גם אנו מתפללים בלשון הזה (מרגליות הים על מסכת סנהדרין יב, ב אות א).

טעם אחר: לפי שהיה קבלה לקדמונים, שהיה צריך להיות לאבות י"ג שבטמים ומה שהיה רק י"ב שבטמים הוא מחמת הטאו של ראובן, ולכן אומרים בשנת העיבור שהם י"ג חדשים "כפרת פשע" לעורר על הטאו של ראובן שגנרם שלא יהו רק י"ב שבטמים (סידור רשב"ן לר' שלמה צבי שיק חלק ב ג עין שם בביאור הפסוק בראשית לב כב על פי פירושו של בעל מגלה עמוקות הטאו של ראובן).

עד מתי אומרים "ולכפרת פשע"

יש הנוהגים: לאומרו כל שנת העיבור, **הטעם:** לפי שסוברים שטעם אמירתו כנגד חדש העיבור, וכמו שאומרים כל י"ב לשונות בכל החדשים כך יש לומר גם כפרת פשע כנגד חדש אדר (כה"ח תכה אות יח בשם בן איש חי שנה שניה פ' ויקרא אות יט, ערוה"ש תכה ה).

יש הנוהגים: לאומרו רק בחדש אדר [ראשון] בלבד (נוהג כצאן יוסף אות ז עמוד קמח מספר יוסף אומ"ן).

המנהג הנפוץ: לאומרו עד סוף אדר ב' (משנ"ב תכה ס"ק ו, חזו"א דינים והנהגות פרק יז ד), **הטעם:** לפי שאומרים אותו כל זמן שראוי לעבר את השנה דהיינו עד חודש אדר ולא מחודש ניסן ואילך (לקט הלכות הנוכה ופורים עמוד 64).

טעם אחר: כיון שאמירה זו היא כנגד חודש הי"ב וכדי שבינינו שהשנה מעוברת אומרים זה ואחר אדר שני אין תועלת בהוספה זו (הגאון מהר"ב, עיי' תשובות מהר"ם שיק קפד שהאריך בדבר זה).

טעם אחר: על פי הגמרא בר"ה (ו, א) "תשרי ר"ה לעיבורין וניסן ר"ה להפסקת עיבורין" ביאור שאי אפשר לעבר את ניסן, ולכן אין לומר ולכפרת פשע מניסן ואילך דמשם ואילך יש שנה חדשה לענין עיבורין (ויצבור יוסף שוורץ סימן מד).

טעם אחר: לפי שכל מה שאירע רעה בעולם הוא מחמת קיטרוג הלבנה כנגד החמה ולכן מעברים את השנים כדי להשוות החמה עם שנות הלבנה, ובשנת העיבור נתעורר הקטרוג וצריך כפרה לפי שבזמן הגאולה יהיה אור הלבנה כאור החמה ובחדש ניסן אחרי שכבר השווה שנות הלבנה עם שנות החמה שהרי חדש העיבור משלים מה שחסר אין צריך לומר עוד "ולכפרת פשע" (מהר"ם שיק סימן קפד).

הטעם שלא אומרים מניסן עד ניסן והרי ניסן הוא ראש השנה למלכים (מסכת ר"ה א לפי שבמהרה יבוא משיח צדקנו ולא יהיה שנה מעוברת, אבל אחר ראש השנה כיון שקבלנו עלינו השנה לשנת העיבור שוב לא ישתנה (הגה"ק מבומשטאטש ז"ל בסידורו דעת קודשים פ"י תפלה לדוד).

תענית ז' אדר על משה רבינו

הנוהגים להתענות בז' אדר יום פטירת משה רבינו (שו"ע תקפ ב).

יש הנוהגים: להתענות בז' אדר א' (מהר"ל סימן לא ג, משנ"ב תקפ ס"ק טו), **הטעם:** משום דס"ל כשיטה שאומרת (פוסה יב, ב) שאותה שנה שמשה רבינו נולד שנה מעוברת היתה והוא נולד באדר א' ומסתבר לומר שגם שנה שנפטרה היתה מעוברת ונפטרה באדר א' שהרי אמר היום מלאו ימי ושני ולמדו (פוסה יג, ב) שהכוונה ביום שנולד נפטרה.

ומנהג ירושלים: להתענות בז' אדר ב' (לוח א"י, שאלת יעב"ץ ח"א סימן קיז חת"ס בתשובות או"ח סימן קסג).

יש שכתבו: שאם שפער להתענות ולעשות הלימוד בשני הימים (רבי חיים פלאנץ בספרו לב חיים חלק ב עמוד קנז).

למנהג בני ספרד יש להתענות באדר שני (שו"ת יחיד חלק א סימן פג) ואת הלימוד שנוהגים ללמוד בז' אדר טוב ללמוד גם בז' באדר ראשון.

"ושמח את אשתו"

הנושא אשה מצוה שיהיה נקי לביתו ושמח את אשתו שנה אחת.

יש אומרים: שבשנה מעוברת החיוב י"ב חדש, אם כן אם נשא אשה בחדש מבת נגמר החיוב לשמח בחדש כסלו לשנה אחר כך (עין שדי חמר ח"ה מערכה ג כלל גב שהביא מספר אברהם אוכור שהסתפק בזה, שו"ת רבבות אפרים חלק ה סימן קנו מוכיח דכריו מהוהה פרשת כי תצא).

יש אומרים: שחיוב ושמח הוא שנה שלימה ויש לשמח י"ג חדשים (שו"ת רבבות אפרים ח"ה קנו בשם יפה ללב ח"ד אבה"ע"ד סד, הנשואים כהלכתם ח"ב פו קב).

שוכבים ח"ת

כתב הארי ז"ל שימי השוכבים מסוגלים לתקן עונות יותר משאר הזמנים (הבה"ט תרפה ב, שעי"ת שם ב).

בשנה מעוברת מוסיפים גם כן פרשות תרומה תצוה – ת"ת.

יש אומרים: שיעקר התקנה היא להתענות רק בשנה מעוברת (של"ה פרשת שמות שוכבים ת"ת, לבוש תרפה ד) [עין עוד בלב המועדים שוכבים].

הפטרות פרשת צו

בפרשת צו בשנה מעוברת אם לא חל בה אחת מהארבע פרשיות קוראים את הפטרות ששייכת לפרשה זו בירמיה (פרק ז פסוק כא).

